
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI

PO COORD.TO AMMINISTRATIVO E ORGANIZZATIVO DELLE ATTIVITA` CULTURALI

REG. DET. DIR. N. 649 / 2015

Prot. Corr. 20° - 10/5/3/2 – 2015  sez. 789

OGGETTO: Fornitura  e posa in opera di pavimento vinilico autoposante  sala espositiva Arturo 
Fittke  di Piazza Piccola,3. Impegno di spesa Euro 2.479,04  - IVA inclusa  CIG:  ZE31391AB2

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Richiamato il “Regolamento per la concessione di contributi ed altri vantaggi economici di 
qualsiasi genere ai sensi dell’art. 12 della L.241/90 e per la coorganizzazione degli eventi con 
persone  ed  enti  pubblici  o  privati  e  disciplina  del  patrocinio”  approvato  con  deliberazione 
consiliare n. 67 dd. 18.12.2013, in seguito citato come “regolamento comunale” contiene, tra 
l'altro, le norme per l'assegnazione delle sale espositive per l'organizzazione di mostre;

vista la deliberazione giuntale n. 30 dd. 02.02.2015, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato, tra l’altro, il piano di riparto relativo alle domande (pervenute in base al  
citato Regolamento) con le quali veniva richiesto uno spazio espositivo, (ALLEGATO 2/DGM) e 
il  calendario delle mostre presso le sale espositive Umberto Veruda e A. Fittke (ALLEGATO 
3/DGM) ;

richiamata la determinazione dirigenziale n. 316/2015 con la quale è stato modificato ed 
integrato il calendario delle Sale espositive per le mostre nel periodo aprile 2015 - marzo 2016,  
contenuto nell'allegato 3/DGM alla deliberazione giuntale n. 30 dd. 02.02.2015 

Responsabile del procedimento dott. Neri Alessia Tel: 040 6758410 E-mail: NERI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Bruna Esposito Tel: 0406754033 E-mail: ESPOSITO@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Bruna Esposito Tel: 0406754033 E-mail: ESPOSITO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  649 / 2015



Pag. 2 / 4

considerato  che eccezionalmente la sala in questione risulta libera dal 18 marzo e sino a 
tutto il 9 aprile  p.v.;

vista la necessità di fornire la sala di una pavimentazione adeguata per l’allestimento 
delle

 mostre successive;

considerato che non si è ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA) perché la specificità del materiale e la garanzia della posa in opera dello stesso nei 
tempi richiesti; 

considerato che al fine di provvedere alla fornitura e la posa in opera della pavimentazione 
è stata interpellata per le vie brevi la ditta GIUBILO MOQUETTE S.a.s. di Billia Claudio e C. , 
con sede a TRIESTE in Via Palestrina, 12 P. IVA n° 0012343430324;  

che per tale fornitura la ditta GIUBILO MOQUETTES  con sede a TRIESTE in Via 
Palestrina, 12 P. IVA n° 0012343430324  ha trasmesso un preventivo in data 06.03.2015 
conservato agli atti, per un importo pari ad Euro 2.479,04  iva inclusa;

ritenuto  pertanto di affidare la fornitura e posa in opera della pavimentazione di cui sopra  
alla  ditta  GIUBILO MOQUETTE S.a.s.  di  Billia  Claudio e C.  ,  con sede a TRIESTE in  Via 
Palestrina, 12 P. IVA n° 0012343430324 ditta di fiducia e di estrema competenza ed in grado di  
eseguire quanto richiesto con cura entro i termini fissati dall’Amministrazione;

considerato pertanto che, a lucro di tempo e tenuto conto delle particolari caratteristiche 
delle prestazioni richieste, risulta conveniente il  ricorso alla trattativa privata secondo quanto 
previsto dagli artt. 4 e 7, lett. A) del vigente Regolamento Comunale per le spese in economia;

considerato che per la prestazione sopra descritta non è necessario redigere il DUVRI , 
in  quanto  la  sala  espositiva  non  è  luogo  abituale  di  lavoro  e  pertanto  c'è  assenza  di 
interferenze; 

dato atto tuttavia che ai sensi dell'art. 9 del D. L.vo 494 modificato dal D. L.vo 528/99, 
per  una qualsiasi  impresa esecutrice vi  �l'obbligo di  predisporre un POS che deve essere 
trasmesso al Committente;

ritenuto di provvedere alle attività sopra descritte mediante affidamento diretto, ai sensi 

dell ? rt.  7,  comma 6, del  Regolamento per le spese in economia, approvato dal  Consiglio 
Comunale con deliberazione n. 78, in data 04.10.2004;

Responsabile del procedimento dott. Neri Alessia Tel: 040 6758410 E-mail: NERI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Bruna Esposito Tel: 0406754033 E-mail: ESPOSITO@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Bruna Esposito Tel: 0406754033 E-mail: ESPOSITO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  649 / 2015



Pag. 3 / 4

richiamato il Regolamento Comunale per le spese in economia ed in particolare l’art. 7, 
lettera A) che prevede si possa procedere ad affidamento diretto in tutti i casi in cui i lavori, le  
forniture o i servizi in economia non superino l’importo di euro 20.000,00 Iva esclusa;

dato atto che il suddetto affidamento non supera l’importo di euro 20.000,00 (Iva esclusa) 
e riguarda il servizio  previsto dall’art. 4, lettera C) del suddetto Regolamento;

dato atto che dal 1° gennaio 2015 il Comune di Trieste si trova in esercizio provvisorio ai 
sensi dell'art. 44, comma 4 ter, della Legge Regione FVG 1/2006, ma che le spese di cui al  
presente provvedimento sono indilazionabili vista la necessità di avere a disposizione i materiali  
prima  dell’inaugurazione  del  nuovo  allestimento  e  che  tali  spese  non  sono  suscettibili  di  
frazionamento;

vista la  determinazione  dirigenziale  n.  24/2014  del  Servizio  Museo  Arte  Moderna 
Revoltella, Musei Civici, Promozione e Progetti Culturali con la quale è stato conferito l’incarico 
di  Posizione  Organizzativa  "Coordinamento  amministrativo  e  organizzativo  delle  attività 
culturali" nell'ambito del "Servizio Museo Arte Moderna Revoltella, Musei Civici, Promozione e 
Progetti Culturali" dell'Area Educazione, Università, Ricerca, Cultura e Sport, alla dipendente 
Alessia  NERI  con  decorrenza  01.05.2014,  fino  al  termine  del  mandato  elettivo,  con  un 
prolungamento automatico di otto mesi rispetto alla fine del mandato stesso, con la definizione 
delle competenze e delle risorse attribuite;

visti gli artt. 107 e 147 bis del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 
agosto  2000,  n.  267)  e  l’art.  131  dello  Statuto  del  Comune  di  Trieste  relativamente  alla 
competenza all’adozione dell’atto; 

DETERMINA

1. di approvare la spesa complessiva di euro 2.479,04 (Iva 22% inclusa) per la fornitura e 
posa in opera de pavimento vinilico autoposante con sistema di incastro a click  Art.  
ALLURA CLICK  Col. W50025 Green Grey Oak Dimensioni doghe : 121,2 x 18,5 cm 
spessore 5,00 mm classe ignifuga Bfl-S1 compreso di lievo e posa in opera per totali 43 
mq;

2. di affidare la fornitura e la posa in opera della pavimentazione presso la sala Arturo Fittke 
di Piazza Piccola,2 alla ditta GIUBILO MOQUETTE S.a.s. di Billia Claudio e C. ,  con 
sede  a  TRIESTE  in   Via  Palestrina,  12  P.  IVA n°  0012343430324  per  una  spesa 
complessiva di € 2.479,04 iva inclusa;

3. di dare atto che la spesa di Euro 2.479,04.- IVA inclusa viene a scadenza nel 2015.
4. di impegnare la spesa complessiva di euro 2.479,04 ai capitoli di seguito elencati :  

Responsabile del procedimento dott. Neri Alessia Tel: 040 6758410 E-mail: NERI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Bruna Esposito Tel: 0406754033 E-mail: ESPOSITO@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Bruna Esposito Tel: 0406754033 E-mail: ESPOSITO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  649 / 2015



Pag. 4 / 4

Anno Cap Descrizione CE
Sotto 
conto

SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note

2015 00001
495

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER I 
MUSEI DI 
STORIA ED 
ARTE E TEATRO

M1000 00019 1311 00604 00014 C 2479,04 2015: 
2.479,04.-

 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

                                                               dott.ssa Alessia Neri

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento dott. Neri Alessia Tel: 040 6758410 E-mail: NERI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Bruna Esposito Tel: 0406754033 E-mail: ESPOSITO@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Bruna Esposito Tel: 0406754033 E-mail: ESPOSITO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  649 / 2015



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ALESSIA NERI
CODICE FISCALE: NRELSS71E66B665O
DATA FIRMA: 11/03/2015 17:19:25
IMPRONTA: 72139F43DD9D3D56BDAA187F1FF88C71F2242B06DA51FD7B54E84F24D4A26D84
          F2242B06DA51FD7B54E84F24D4A26D84C397CDAEAD50F57DEA45ED02C5E2E12E
          C397CDAEAD50F57DEA45ED02C5E2E12E485361A269A5B4CC32B9E114CAABF793
          485361A269A5B4CC32B9E114CAABF79359A261D7C519C28C6B7F3813BD9A7AEF


